关于《板芙镇政府投资公共租赁住房租金收缴方式调整方案（试行）》、《关于调整板芙镇户籍住房困难家庭保障性住房租赁补贴发放的工作方案（试行）》的起草情况说明

我镇2018年8月起草《板芙镇政府投资公共租赁住房租金收缴方式调整方案（试行）》、《关于调整板芙镇户籍住房困难家庭保障性住房租赁补贴发放的工作方案（试行）》（以下简称《租金收缴方案》、《租赁补贴发放方案》），现就有关制定情况作出以下说明：
一、制定背景及依据
根据《住房城乡建设部关于并轨后公共租赁住房有关运行管理工作的意见》（建保〔2014〕91号）、《住房城乡建设部、财政部关于做好城镇住房保障家庭租赁补贴工作的指导意见》（建保〔2016〕281号）及市住建局《关于印发〈中山市政府投资公共租赁住房租金收缴方式调整方案〉的通知》（中建通〔2017〕148号）、《关于印发〈调整中心城区本市户籍住房困难家庭保障性住房租赁补贴发放的工作方案〉的通知》（中建通〔2017〕149号）文件要求，为进一步完善我镇住房保障制度，切实解决低收入家庭住房困难及规范租赁住房补贴的发放工作，起草了《租金收缴方案》、《租赁补贴发放方案》。

形成过程

    镇住建局按照国家政策要求，参照《中山市政府投资公共租赁住房租金收缴方式调整方案》、《关于调整中心城区本市户籍住房困难家庭保障性住房租赁补贴发放的工作方案》，结合我镇实际，拟定《租金收缴方案》、《租赁补贴发放方案》初稿并提交镇法制办、镇财政分局征求意见。

三、文件内容

（一）《租赁补贴发放方案》
1.调整后，申请人入住政府投资的公租房，不再发放租赁补贴，租金直接根据申请人的收入、人数、租住公租房面积等条件确定。

2.以后领取租赁补贴的只有一种情况：即通过住房保障资格审核，在轮候公租房期间（或者自愿自主解决住房问题），租赁社会房源并提交相关证明（合同、发票、房屋权属证明），才能申请领取。

3.租赁补贴计算公式为：月租赁补贴金额=每平方米租赁补贴标准×（人均住房保障面积标准-人均自有住房面积）×保障人口数×补贴系数×家庭系数。

（二）《租金收缴方案》

1.对承租政府投资的公租房的家庭，按照家庭收入情况，实行差别化租金，不再发放租赁补贴。

2.本市户籍家庭月缴租金金额=政府公布的公租房小区租金标准×收入系数×人均承租公租房面积系数×家庭结构系数×承租公租房计租面积；流动人员家庭月租金标准按《板芙镇公租房租金和物业服务收费标准方案》（板府办函〔2018〕1号）确定的略低于同地段、同类型住房的市场租金水平计租。

中山市板芙镇住房和城乡建设局

2018年8月17日